






Қоғамдық тыңдаулар өткізілгенге дейін және өткізу кезінде келіп 

түскен ескертулер мен ұсыныстардың жиынтық кестесі 

т/а 

 №  

Қатысушылардың ескертулері 

мен ұсыныстары 

(қатысушының тегі, аты, 

әкесінің аты (бар болса), 

лауазымы, өкілі болып отырған 

ұйымның атауы) 

Ескертулер мен 

ұсыныстарға жауаптар 

(жауап берушшінің тегі, 

аты, әкесінің аты (бар болса) 

және/немесе лауазымы, өкілі 

болып отырған ұйымның 

атауы) 

Ескерту 

(алынып 

тасталған/алынбаған 

ескерту немесе ұсыныс, 

"қоғамдық тыңдау 

тақырыбына қатысы 

жоқ") 

1 

Сахыбеков Н., Қоғамдық кеңес 

мүшесі:  

Көгалдандыру бойынша 

айттыңыз ғой, жылына қанша 

түп ағаш егіледі? 

Сыдыкова Н., жобалаушы 

эколог:  

Жобамызда 100 түп ағаш 

дегенбіз, дегенмен көлемін  

арттыру тапсырысшыға 

байланысты  

Алынды  

2 

Шеңгелов Ғ., Қоғамдық кеңес 

мүшесі:  

1.Көгалдандыру іс-шарасы 

бойынша ағаш егудің көлемін 

100 түптен 1000 түпке дейін 

ұлғайтсаңыздар деген ұсыныс 

бар; 

2. Шаңданудың алдын алу 

мақсатында пайдалы қазбаны 

тасымалау кезінде 

самосвалдың төбесін жауып 

өткізу; 

3.Әлеуметтік жағдайы аз 

қамтылған отбасыларға 

баспана салу бойынша көмек 

көрсетсеңіздер, сондай-ақ 

әкімшілік немесе қоғамдық 

кеңеспен меморандумға 

отырсаңыздар деген ұсыныс 

бар 

Буркутбаев Е., "Батсу - Су-

жүйесі" ЖШС-і директоры: 

Жарайды, мекеме тарапынан 

көмек көрсетіліп келеді, 

қолға аламыз 

Алынды  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1-қосымша 

жоспарланған бастамашыдан сұрау  

хатының көшірмесі 

 

 
 
 

 

 



 

2-қосымша 

Жергілікті атқарушы органның жауап хатының көшірмесі 

 

 

 





4-қосымша 

Қоғамдық тыңдаулар туралы ақпарат 

қазақ және орыс тілдерінде келесідей таратылы: 

 



 



 

 

 

 



 



 



5-қосымша 

 Барлық тыңдалған баяндамалар  туралы ақпарат 

  Баяндамашы – Сыдықова Нұржамал,  әсер етуге экологиялық рұқсатты 

алуға арналған материалдарын әзірлеуші.  

 

Сәлеметсіздерме, құрметті қоғамдық тыңдауға қатысушылар! Мен, Сыдықова Нұржамал 

Түркістан облысы, Ордабасы ауданында Бадам кірпіш кен орнында (Панфилово учаскесі) шөгінді 

жыныстарды (сазды) игерудің тау-кен жұмыстарының жоспарына әсер етуге экологиялық 

рұқсатты алуға арналған материалдарын: қоршған ортаны қорғау бөлімі, қоршаған ортаға 

эмиссиялар нормативтері, қалдықтарды басқару бағдарламасы, өндірістік экологиялық бақылау 

бағдарламасы, қоршаған ортаны қорғау іс-шаралар жоспарын әзірлеуші боламын!   

"Батсу - Су-жүйесі" ЖШС-ің жоспарланған мақсаты 2026-2035 жж. Түркістан облысының 

Ордабасы ауданындағы Бадам кірпіш кен орнында (Панфилово учаскесі) шөгінді жынысты 

(сазды) өндіруді болып табылады. 

Түркістан облысы бойынша экология департаментімен жоспарланған іс-шараның қоршаған ортаға 

әсерін бағалау және (немесе) әсер скринингінің көлемін анықтау туралы қоршаған ортаға әсерді 

бағалаудың қамту саласын айқындау туралы және (немесе) көзделіп отырған қызметтің әсер ету 

скринингін айқындау туралы қорытындысы 14.12.2026 жылы KZ32VWF00496319 алынды. 

Кен орынның орналасқан жері:  Лицензиялық алаңы 52,6 гектарды құрайды, оның 4,8 гектары 

ағымдағы жоба бойынша 600 мың м3 саздақ қорымен өндіруге тартылған. 

 Кен орын Ордабасы ауданында, Бадам темір жол станциясынан солтүстік-шығысқа 

қарай 3 км жерде орналасқан. Ең жақын су көзі Бадам өзені кен учаскесінің шекарасынан 2,8 км 

қашықтықта оңтүстікке қарай ағады. Ең жақын тұрғын үйлер  Ақбұлақ ауылы оңтүстікке қарай 

380 метр жерде орналасқан. 

 Өндірістік жұмыстар жүргізіліп жатқан учаскеде тұрғын үйлер, балалар және емдеу 

мекемелері, демалыс аймақтары, ерекше қорғалатын табиғи аумақтар, осал экожүйелер, су қорғау 

аймақтары жоқ. 

Кен орын өнімділігі: Техникалық шарттарға және жылдық сұраныс жоспарына сәйкес 2026-2035 

жылдар аралығында карьердің сазды өндіру қуаты 60 000 м³ (101 400 тонна) құрайды. Аршыма 

жыныстар көлемі 2026-20235  жж.  аралығында 1 872 мың м³ (3 160 тонна), 10 жыл ішінде жалпы 

көлемі 18 720 м³ болады. 

Кен орын өлшемдері: Карьердің жер үсті деңгейіндегі өлшемдері графикалық түрде анықталады. 

- жер үсті деңгейіндегі карьер ұзындығы: 1057,3 м; 

- Карьер түбінің ұзындығы (840 метр көкжиек): 1050,4 м; 

- Карьердің жер бетіндегі ені: 45,4 м; 

- Карьер түбінің ені: 44,2 м 

- Беткі деңгейдегі карьер ауданы: 48 000 м² 

- Карьер түбінің ауданы: 46 427,7 м² 

- Карьердің орташа тереңдігі: 12,5 м 

- Жиек биіктігі: 8,0 м.  

- Жұмыс орнының еңіс бұрышы – 70°; 

- Қайта өңделген карьер қабырғасының бұрышы – 45°.  

Жұмыс жасау уақыты: жылына  250 жұмыс күн, 1 ауысымда 8 сағаттық  жұмыс уақытымен 

белгіленген.  

Тау-кен көліктерінің негізгі техникасы:  Тау-кен қазу және аршу жұмыстары бұрғылау-жару 

технологиясын қолданбай жүзеге асырылады. Тиеу үшін сыйымдылығы 2,1 м³ Volvo EC 290 

гидравликалық экскаваторы пайдаланылады. Сазды сақтау орнына 25 тонналық HOWO ZZ3327 

самосвалдарымен, қашықтығы 0,5 км тасымалданады. 

Атмосфералық ауаға әсері, орын алатын негізгі ластаушы көздер: Кен орында 5 ластаушы 

көзі анықталды (1 ұйымдастырылған және 4 ұйымдастырылмаған, оның ішінде 1 жылжымалы 

көзі): бульдозермен аршу, экскаватормен жүкті автосамосвалға тиеу, автосамосвалмен аршыма 

жыныстарды үйіндісіне тасымалдау, аршыма жыныстарды үйіндісіне түсіру, бульдозермен төгу, 

экскаватормен пайдалы қазбаларды алу және тиеу, пайдалы қазбаларды самосвалмен тасымалдау, 

суару машинасының жұмысы, жабдыққа жанармай құю жұмыстары. Шаңданудың әсерін басу 

үшін тау-кен жұмыстары кезінде суару машиналары қолданылады. Ауаға бөлінетін  ластаушы 

заттың түрлері: құрамында кремний диоксиді бар бейорганикалық шаң: 70-20, азот диоксиді, азот 

оксиді, көміртегі (күйе), күкірт диоксиді, көміртегі оксиді, проп-2-ен-1-аль, формальдегид, 

алкандар С12-19. Ластаушы заттардың шығарындылар көлемі 2026-2035 жж.  – 2.9630634 тоннаны 



құрайды. Атмосфералық ауаның ластануының таралу ауқымы бойынша шығарындылар 

ластанудың салыстырмалы түрде жергілікті түріне жатады, ол тек кен орын аймағында ғана 

ластаушы заттардың шоғырлануымен сипатталады. Әсер етудің уақыттық шкаласы бойынша ол 

ұзақ мерзімді әсер етуді білдіреді.Табиғи ортадағы өзгерістер табиғи өзгергіштіктің бар шегінен 

шықпайтындықтан әсердің қарқындылығы айтарлықтай емес. Маңыздылығы төмен әсер. Өндіріс 

нысанының тұрғын үйлерден 320 метр арақашықта орналасуын ескере отырып, тұрғын үйлерге 

немесе олардың денсаулығына кері әсерін тигізбейді.  

Кен орын жұмыстарының су қабатына әсері: Карьерді ауыз су және техникалық сумен 

қамтамасыз ету көзі – тасымал  су болып табылады. Сарқынды сулар арнайы бетондалған 

шұңқырға төгіліп, толу мерзіміне қарай келісім-шарт арқылы арнайы тазарту қондырғыларына 

жіберіледі. Ең жақын су көзі – кен өндіру учаскесінің шекарасынан 2,8 км қашықтықта 

оңтүстіктен ағатын Бадам өзені. Кен орын аумағы су қорғау белдеуі мен аймағына кірмейді. 

Осылайша, жоспарланған қызметтің жер үсті және жер асты су ортасына әсері қолайлы деп 

бағаланады. 

Тұрмыстық және өндірістік қалдықтар: Өндірістік жұмыстарды жүргізу кезінде өндірістік және 

тұрмыстық қалдықтардың  түрлері түзіледі, олар кен орын алаңының аумағында арнайы 

жабдықталған орындарда 6 айдан аспайтын мерзімге жиналып, кәдеге жарату үшін 

мамандандырылған ұйымдарға беріледі.      

➢ Аралас коммуналдық қалдықтар, 200301 кодымен қауіпті емес қалдықтарға жатады-0,675 

тонна;  

➢ Қауіпті заттармен ластанған майлы шүберектер, 15 02 02* кодымен қауіпті қалдықтар 

болып табылады-0,0381 тонна;  

➢ Металл емес пайдалы қазбаларды игеру қалдықтары, 01 01 02 коды бар қауіпті емес 

қалдықтар 2026-2035 жж. – 3160 тонна; 

Тұрмыстық қатты қалдықтар арнайы алаңшада жинақталып,мамандандырылған ұйыммен келісім-

шарт бойынша жақын жердегі қатты тұрмыстық қалдықтар полигонына тасымалданады. Сүртуге 

арналған майланған шүберектерді және аралас қаптамаларды жою мамандандырылған ұйыммен 

келісім-шарт бойынша іске асырылады. Металл емес пайдалы қазбаларды игеру қалдықтарын кен 

орынның  қазылған бөлігін техникалық рекультивациялауға  пайдалану көзделген.  

Өсімдік және жануарлар әлеміне әсері: Өсімдіктер дүниесі сирек және тау етегі белдеуінің 

бұталары мен шөптесін өсімдіктерінің типтік өкілдері – жабайы раушан, жабайы раушан, 

қарақұйрық, дала жусаны, қауырсынды шөптер және әртүрлі шөптер. Жоспарланған 

жұмыстардың әсер ету радиусында ерекше қорғауға жататын, Қызыл кітапқа енген, құрып кету 

қаупі төнген өсімдіктердің түрлері, сондай-ақ тағамдық және дәрілік өсімдіктердің түрлері 

кездеспейді. Орналасу аймағында үлкен орман алқаптары жоқ. Бұл учаске ерекше қорғалатын 

табиғи аумақтар мен мемлекеттік орман қорының аумағына кірмейді. Жоспарланған іс-шараларға 

арналған жерлерде жасыл алаңдар жоқ.  Жануарлар әлемінің өкілдеріне көптеген бауырымен 

жорғалаушылар, кеміргіштер, қояндар, түлкілер, қарсақтар, қасқырлар жатады. Бұл аумақ 

Қазақстан Республикасының Қызыл кітабына енген сирек кездесетін жойылып кету қаупі төнген 

жануарлардың мекендеу ортасы және қоныс аудару жолдары болып табылмайды. Ластаушы 

көздерден бөлінетін шығарындылар өсімдіктер мен жануарлар әлеміне айтарлықтай әсер етпейді. 

Флора мен фаунаға әсері қолайлы деп бағаланады.  

Жобаның артықшылықтары: 

➢ Ордабасы ауданының инфрақұрылымының  өсуі; 

➢ Жұмыс орындарының пайда болуы, жұмысшыларды ең жақын орналасқан елді мекеннен 

жұмылдыру қарастырылған;  

➢ Ауылды жерлерді арзан материалдармен қамтамасыз етуі; 

➢ Салық есебінен жергілікті бюджеттің көбеюі. 

Қоршаған ортаны қорғау жөніндегі іс-шаралар жоспары: 

➢ Кен өндіру кезінде аумақты ылғандандыру арқылы шаң-тозаңды басу; 

➢ Атмосфералық ауаның сапасын бақылау (әсер ету аймағы және карьер);  

➢ Тұтыну қалдықтарын үшінші тұлғаларға беру; Қалдықтарды басқару бағдарламасын 

қарастыру. 

➢ Сарқынды суларды белгіленген орындарға шығару (бетондалған шұңқыр); 

➢ Кен орын және әсер ету аймағын көгалдандыру;  

➢ Кен орын толығымен игерілгеннен соң қайта қалпына келтіру.  

Жою жоспары. Карьерді игеру 2035 жылы аяқталады, оны жою 2036 жылы басталады. Жоюдың 

мақсаты жер қойнауын пайдалану объектісін, сондай-ақ жер қойнауын пайдалану қозғаған 



аумақтарды мүмкіндігінше қолайлы қоршаған ортамен үйлесімді өзін-өзі қамтамасыз ететін 

экожүйеге қайтару болып табылады. Осы жою жоспарын рекультивациялаудың техникалық кезеңі 

келесі жұмыс түрлерін қамтиды: - карьер жақтарын тегістеу 70°-тан 45°-қа дейін тегістеу;- үйінді 

мен карьер беттерін сұрыптау;- учаскені жоспарлау;- аршыма жыныстарды кері қайтару;- алаңды 

жабдықтар мен құрылымдардан тазарту. Осы жою жоспарында жер қойнауын пайдалану салдарын 

жоюдың барлық өтеу кезеңіндегі құны жоспар бойынша бекітіледі.  

Көңіл бөліп тыңдағандарыңызға рахмет! 



Приложение 5 

 Сведения обо всех заслушанных докладах 

  

Докладчик – Сыдыкова Нуржамал.  Разработчик материалов для получения 

экологического разрешения. 

 Здравствуйте! Я, Сыдыкова Нуржамал, являюсь разработчиком материалов 

(раздел охрана окружающей среды, проект нормативов эмиссий, программа управлениями 

отходами, программа производственного экологического контроля и план мероприятия по 

охране окружающей среды) для получения экологического разрешения для Плана горных 

работ на  разработку осадочной горной породы (суглинки) на Бадамском месторождении 

кирпичного сырья (уч.Панфилово) в Ордабасинском районе Туркестанской области.    

 Получено заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности 

KZ32VWF00496319 от 14.12.2026 г. Департаментом экологии по Туркестанской области. 

Месторасположение месторождения: Лицензионная площадь 52,6 га, из них на период 

проектирования 4,8 га вовлечены в добычу настоящим проектом с запасами суглинок 600 

тыс.м3.  Месторождение расположено в Ордабасинский районе Туркестанской области 

Республики Казахстан в 3 км северо-восточнее ж/д станции Бадам. Ближайшая жилая зона 

с. Акбулак, расположена с юга на расстоянии 380 м от границ участка добычи. Ближайший 

водный объект - р.Бадам протекает с юга на расстоянии 2,8 км от границ участка добычи. 

Зоны отдыха, особо охраняемые природные территории, территории музеев, памятников 

архитектуры, санаториев, домов отдыха в районе предприятия отсутствуют.  

Производительность карьера:  Мощность карьера по добыче в соответствии с 

техническим заданием и годовым планом потребности составляет с 2026 по 2035 год 

добыча полезного ископаемого составит 60,0 тыс. м3 (101,4 тыс.тонн). По вскрыше с 2026 

по 2035 гг. – 1,872 тыс.м3 (3,16 тыс. тонн), всего за 10 лет- 18,72 тыс.м3.      

Размеры карьера.  Размеры карьера на уровне дневной поверхности определены 

графическим способом.         

- длина карьера на уровне дневной поверхности – 1057,3 м; 

- длина по дну (гор. 840-м) – 1050,4 м; 

- ширина карьера на уровне дневной поверхности –45,4м; 

- ширина по дну карьера – 44,2м 

- площадь карьера на уровне дневной поверхности 48000 м2 

-  площадь по дну карьера –46427,7м2 

- средняя глубина карьера –12,5м 

- высота уступа – 8,0м 

-угол откоса рабочих уступов – 700; 

-рекультивированный угол бортов карьера – 450; 

Режим работы: 250 дней в году, в одну смену, продолжительность смены- 8 час.   

Основное горнотранспортное оборудование: При проходке карьера и производстве работ 

на отвалах планируется использовать бульдозер типа Т-130.      Пылеподавление при 

экскавации горной массы осуществляется орошением забоя водой.     Вся техника и 

оборудование, используемые в карьере, работают на дизельном топливе.      Породы 

вскрыши будут складироваться в специальные отвалы в пределах геологического отвода.     

Вывозка горной массы в отвалы осуществляется автосамосвалами «HOWO» ZZ3327, а 

перемещение пород на отвалах производится бульдозером Т-130. 

Воздействие на атмосферный воздух, основные источники загрязнения: При 

проведении промышленной разработки месторождения осадочной горной породы 

(суглинки) было установлено 5 источника выброса (1-организованный, 4- 

неорганизованные, в том числе 1-передвижной источник): снятие вскрыши бульдозером, 

погрузка вскрыши экскаватором в автосамосвал, перевозка вскрыши автосамосвалом в 

отвал, выгрузка вскрыши в отвал, бульдозерное  отвалообразование, добыча и погрузка 



полезного ископаемого экскаватором, перевозка полезного ископаемого  автосамосвалом, 

работа поливочной машины, заправка техники топливом. Работа вышеперечисленных 

механизмов и проводимых работ сопровождается выбросами в атмосферный воздух 

следующих загрязняющих веществ: Азота (IV) диоксид, Азот (II) оксид, Сера диоксид, 

Углерод оксид, Углерод, Проп-2-ен-1-аль, Формальдегид, Сероводород, Алканы С12-19,  

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. Валовый выброс при 

горных работах на 2026-2035 годы -  2.9630634 т/год. По масштабам распространения 

загрязнения атмосферного воздуха выбросы относятся к относительно локальному типу 

загрязнения, который характеризуется повышенным содержанием загрязняющих веществ 

лишь в производственной зоне предприятия. По временному масштабу воздействия 

относится к продолжительному воздействию. Интенсивность воздействия не значительная, 

так как изменения природной среды не выходят за существующие пределы естественной 

природной изменчивости. Воздействие низкой значимости. Производственный объект на 

жилую, селитебную зону, здоровье граждан предприятие не окажет негативного влияния, с 

учетом их отдаленности на расстоянии 380 метров. 

Воздействие на водные объекты: Источником питьевого и технического водоснабжения 

служит вода привозная.  Сброс сточных вод предусмотрено в бетонированный выгреб. 

Вывоз сточных вод предусмотрен автотранспортом на очистные сооружения 

промплощадки. Техническая вода, используемая для пылеподавления, расходуется 

безвозвратно. Сброс сточных вод предусмотрено в бетонированный выгреб. Вывоз сточных 

вод предусмотрен автотранспортом на очистные сооружения промплощадки. Ближайший 

водный объект - р.Бадам протекает с юга на расстоянии 2,8 км от границ участка добычи. 

Месторождение по географическим координатам, не попадает под водоохраную полосу и 

зону рек Бадам. В процессе эксплуатации объекта не предусматривается сброса сточных 

вод в поверхностные водные объекты. Выпуски сточных вод отсутствуют. Загрязнение 

поверхностных вод не производится. Таким образом, воздействие планируемой 

деятельности на поверхностную и подземную водную среду оценивается как допустимое. 

Отходы потребления и производства в процессе ведения горных работ. 

При проведении производственных работ образуется 3 вида отходов производства, 

которые накапливаются на территории промышленной площадки в специально 

оборудованных местах не более 6 месяцев и передаются специализированным 

организациям на утилизацию.  

➢ Смешанные коммунальные отходы, неопасные отходы  с кодом 20 03 01-0,675 тонн; 

➢ Ткани для вытирания загрязненные опасными материалами, опасные отходы  с кодом 15 02 

02*-0,0381 тонн; 

➢ Отходы от разработки не металлоносных полезных ископаемых, неопасные отходы с кодом 

01 01 02- с 2026 по 2035 гг. по 3160тонн. 

Вывоз отхода осуществляется по мере его образования сторонней организацией по 

договору со специализированной организацией. Срок временного хранения ТБО не более 

шести месяцев с момента образования. 

Сбор промасленной ветоши осуществляется в специальной емкости, с последующим 

вывозом специализированной организацией.  

После полной отработки карьера проектом предусматривается проведение 

мероприятий по восстановлению нарушенных земель путем технической рекультивации.  

Влияние на флору и фауну: 

Растительный мир скуден и представлен типичными представителями кустарников и 

трав предгорной зоны - диким шиповником, тамариском, степной полынью, ковылём и 

разнотравьем. Редкие, исчезающие, естественные пищевые и лекарственные растения на 

территории месторождения отсутствуют. Использование объектов растительного мира не 

планируется. Воздействия на растительный покров в процессе ведения добычных работ не 

ожидается, сноса зеленых насаждений не планируется. 



          Представителями животного мира являются многочисленные пресмыкающиеся, 

грызуны, зайцы, лисы, корсаки, волки. Данная территория не является местом обитания и 

путями миграции редких и находящихся под угрозой исчезновения животных, занесенных 

в Красную книгу Республики Казахстан. Прямого воздействия путем изъятия объектов 

животного и растительного мира не предусматривается. Косвенное воздействие носит 

допустимый характер, необратимых последствий не прогнозируется. Работы 

производственного объекта планируется проводить в пределах производственной 

площадки. Технологические процессы в период проведения работ позволят рационально 

использовать проектируемые площади и объекты, внедрить замкнутую систему оборотного 

процесса, все это приведет к минимальному воздействию на растительный и животный мир. 

По масштабам распространения воздействия относятся к относительно локальному, 

который характеризуется воздействием лишь в производственной зоне предприятия. 

Интенсивность воздействия не значительная, так как изменения природной среды не 

выходят за существующие пределы естественной природной изменчивости. 

Воздействие на животный и растительный мир низкой значимости. Разработка 

месторождения не приведет к существенному нарушению растительного покрова и мест 

обитания животных, а также миграционных путей животных, при строгом соблюдении всех 

перечисленных в разделе мероприятий. 

Преимущества проекта: 

➢ Развитие инфраструктуры Ордабасинского района  

➢ Создание новых рабочих мест, обеспечить работой жителей населенных пунктов вблизи 

карьера; 

➢ Обеспечение сельской местности материалами по доступной цене. 

➢ Увеличение местного бюджета за счет налогов. 

План мероприятий по охране окружающей среды: 

➢ Пылеподавление на территории карьера путем орошения дорог и горной массы; 

➢ Мониторинг качества атмосферного воздуха (зона воздействия и карьер); 

➢ Сбор и передача отходов по договору со специализированной организацией; 

➢ Озеленение территорий карьера и на области воздействия; 

➢  По окончании отработки месторождения будет предусмотрена проведение мероприятий по 

восстановлению нарушенных земель путем технической рекультивации.   

План ликвидации  

     Отработка карьера  завершится в 2035 году, начало его ликвидации приходится на  2034 

год и окончание на 2036 год.   Для предотвращения падения людей и животных в карьер 

производится отсыпка карьера насыпью по периметру. В месте спуска в карьер оборудуется 

надежно закрывающийся аварийный проезд. Согласно настоящему «Плану ликвидации» 

будут проведены следующие виды работ: - выполаживание бортов карьера с 700 на 450 и 

планировка дна и бортов карьера, нанесение вскрышных пород на дно, уступы, планировка 

и прикатывание поверхности, очистка территории от мусора.  

Спасибо за внимание!  
 


